
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03545 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2018/DD/03545 
 Del: 15/05/2018 
 Esecutivo da: 15/05/2018 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Mense 
scolastiche ed educazione alimentare 

 
 
 
OGGETTO:  
PROCEDURA DI ACQUISTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 6 DEL D.LGS. N. 50 DEL 
18/04/2016 E ss.mm., PER LA FORNITURA DI BARRETTE CEREALI, FRUTTA SECCA E 
FRUTTA DISIDRATATA DA AGRICOLTURA BIOLOGICA PER GLI UTENTI DEI CENTRI 
ESTIVI 2018 - DETERMINA A CONTRARRE 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Viste: 
- la Delibera CC n. 763/79 del 28.12.17 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2018-2020: 
approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale 
investimenti”; 
- la Delibera GC n. 48 del 21.02.17 con cui si è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019; 
 
Premesso che dal 18 giugno al 31 agosto 2018 si svolgeranno i Centri Estivi in città, ai quali potranno 
iscriversi coloro che frequentano le scuole dell’infanzia e dell’obbligo esistenti sul territorio del Comune di 
Firenze; 
 
Dato atto che i pasti per gli utenti dei Centri Estivi vengono prodotti dai Centri di Cottura del Comune di 
Firenze e consumati all’interno delle strutture scolastiche individuate quali sedi di Centro Estivo, salvo nel 
caso di gite e attività all’aperto per le quali all’utenza viene fornito un cestino contenente alimenti e bevande; 
 
Considerato che la P.O. Mense Scolastiche ed Educazione Alimentare del Servizio Supporto alla Scuola 
della Direzione Istruzione ha tra i suoi compiti l’organizzazione della fornitura di pasti per gli utenti dei 
Centri Estivi 2018; 
 
Richiamata la necessità di una costante attenzione, da parte del servizio di ristorazione scolastica, alle tabelle 
dietetiche e ai programmi nutrizionali e che per questo il Comune di Firenze si avvale della collaborazione 
dell’U.O. Dietetica Professionale della Azienda Sanitaria Locale Toscana Centro; 
 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03545 

 

Ritenuto opportuno interpellare la sopra citata U.O. Dietetica Professionale in merito al menù per gli utenti 
dei Centri Estivi ed in particolare sull’apporto nutrizionale dei generi alimentari da consumare in occasione 
di attività all’aperto; 
 
Dato atto che i professionisti dell’U.O. Dietetica Professionale della ASL Toscana Centro, nel corso di uno 
specifico incontro con la P.O. Mense Scolastiche ed Educazione Alimentare, hanno valutato che ciascun 
cestino debba contenere i seguenti generi alimentari: succo di frutta, acqua minerale, due panini farciti con 
ingredienti vari, due frutti e un dessert (crostata o barretta di cereali e frutta); 
 
Ritenuto di accogliere le indicazioni dell’U.O. Dietetica Professionale della ASL Toscana Centro in merito 
all’inserimento di un dessert in ciascuno dei cestini per le attività all’aperto, alternando la crostata con una 
barretta di cereali e frutta; 
 
Considerato che le barrette di cereali e frutta non sono comprese tra i generi alimentari forniti  dalle Aziende 
di ristorazione alle quali è stata affidata la produzione dei pasti presso i centri di cottura del Comune di 
Firenze; 
 
Valutato in 12.000 il numero di barrette stimate necessarie, calcolato sulla media degli iscritti ai Centri Estivi 
2017 e sul numero medio di attività all’aperto offerte a ciascun utente (circa 4.000 iscritti per 3 attività 
all’aperto); 
 
 
 
 
 
 
Preso atto: 
- del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”. 

- che l’art. 32 del D. Lgs. sopraccitato stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, le 
stazioni appaltanti “decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- che l’art. 36 c. 6 del citato D. Lgs. dispone la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 
all’acquisto di beni e servizi per importi inferiori alla soglia comunitaria attraverso il mercato elettronico 
che attua la procedura di scelta del contraente interamente in via telematica; 

 
Ricordato che:    
- presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e servizi al 

di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n.207/2010 e oggi 
legittimato dal sopraccitato art. 36 co. 6 del  D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);   

- tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche:   
- il bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” del 28/10/2013;   
- bando, disciplinare e altri atti disciplinanti il SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete civica 

del Comune di Firenze;   
- il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 

possesso dei requisiti previsti dal disciplinare;  
 
Ritenuto necessario individuare e nominare R.U.P. della presente procedura il Dott. Valerio Cantafio 
Casamaggi Dirigente del Servizio Supporto alla Scuola della Direzione Istruzione; 
 
 
Ritenuto per quanto indicato dal R.U.P.: 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03545 

 

- avviare una procedura negoziata, svolta in modalità telematica tramite il mercato elettronico Sigeme del 
Comune di Firenze, per la fornitura di barrette di cereali, frutta secca e frutta disidratata provenienti da 
agricoltura biologica; 

- procedere alla predisposizione di una richiesta di offerta (RdO) tramite il mercato elettronico (Si.Ge.Me.) 
del Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 36 c. 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. affidando la fornitura al 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) del sopra richiamato Decreto, dando atto che l’ammontare è 
stimato in Euro 12.000,00= oltre Iva e che tale importo risulta inferiore alle soglie stabilite dall’art. 35 del 
D. Lgs. 50/2016; 

 
Dato atto che la procedura di gara che si andrà ad esperire si conforma ai principi di cui all’art. 30 c. 1 del D. 
Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che il CIG della presente procedura è Z20239302A; 
 
Rilevato che: 
- sono stati predisposti gli elaborati di gara con le condizioni di partecipazione dei concorrenti tra le 

aziende iscritte nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze e abilitate per la fornitura di utensili vari 
per cucina; 

- di invitare a presentare offerta le aziende abilitate sul Mercato Elettronico del Comune di Firenze che 
hanno inserito propri prodotti in corrispondenza degli articoli 26612 e 47863;  

 
Considerato che:  
- l’aggiudicazione avverrà con procedura sul Mercato Elettronico comunale ai sensi dell’art. 36 comma 6 

del D. Lgs. 50/2016;  
- le modalità di espletamento della gara e di quant’altro inerente la procedura sono contenute nel 

l’invito/disciplinare e negli altri elaborati nonché nelle regole tecniche e informatiche della piattaforma 
SIGEME;  

- la copia informatica dei documenti allegati al presente provvedimento quali parti integranti sono conformi 
agli originali cartacei conservati presso il Servizio Supporto alla Scuola P.O. Mense Scolastiche ed 
educazione alimentare; 

 
Visti gli allegati che costituiscono parte integrante del presente atto: 

• Lettera di invito e modulo di offerta economica; 
• Dichiarazione RUP sull’assenza di conflitto di interessi; 

 
Visti: 

• Gli artt. 147 bis e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. 267/2000) 
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
• il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 
• Il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
• L’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze 

 
 

DETERMINA 
 
 
Per i motivi espressi in premessa: 

1. di avviare la procedura sul Mercato Elettronico del Comune di Firenze ai sensi dell’art. 36 c. 6 del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  per l’affidamento della fornitura di n. 12.000 barrette di cereali, frutta 
secca e frutta disidratata provenienti da agricoltura biologica e destinate all’utenza dei Centri Estivi 
2018; 

2. di prendere atto che l’importo complessivo della suddetta fornitura, stimato pari a Euro 12.000,00= 
oltre Iva 10% , verrà imputato al Cap. 27280 dell’Esercizio 2018 e  l’aggiudicazione avverrà con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., fatta salva 
la facoltà delle verifiche di cui all’art. 97 del medesimo Decreto; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03545 

 

3. di nominare RUP della presente procedura il sottoscritto Dirigente del Servizio Supporto alla Scuola 
dottor Valerio Cantafio Casamaggi; 

4. di approvare come parte integrante del presente provvedimento gli allegati: lettera di invito e modulo 
di offerta economica, dichiarazione RUP sull’assenza di conflitto di interessi; 

5. di stabilire che alla presente procedura potranno partecipare tutti gli operatori economici abilitati sul 
Mercato Elettronico del Comune di Firenze per gli articoli 26612 e 47863; 

6. l’efficacia dell’aggiudicazione avrà decorrenza dall’accertamento positivo dei controlli ai sensi del 
D.Lgs 50/2016 che saranno effettuati sul soggetto che avrà presentato la migliore offerta. 

  
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DICHIARAZIONE RUP 
- LETTERA INVITO E MODULO OFFERTA ECONOMICA 
 
 
Firenze, lì 15/05/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Valerio Cantafio Casamaggi 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 15/05/2018 
 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03545 

 

 


